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سال1398میرود

آیندهسختافزاردرصنعتبانکداریکشور

در عصر دیجیتال، هرگاه بخواهیم در مــورد روندهای آتی در یک صنعت به 
بحث بنشینیم، انبوهی از دیدگاه ها و ایده های نو در حوزه فناوری اطلاعات 
و ابزارهای به اصطلاح نرم مطرح می شــوند، اما در این میان، در بســیاری از 
موارد وظیفه ایجاد تجربه ایده آل کاربر از خدمات بانکی تا حد زیادی بر عهده 
ســخت افزارهای تخصصی در این صنعت است؛ بخشی که به نظر می رسد با 

وجود نقش تعیین کننده ای که دارد، معمولا کمتر به آن پرداخته می شود. 
شرکت ایران ارقام در سال 1335 فعالیت خود را با اخذ نمایندگی انحصاری از 
شرکت NCR آغاز کرده و از آن زمان تاکنون همواره به عنوان یکی از مهم ترین 
بازیگران کشور در عرصه بانکداری، به ارائه خدمات سخت افزاری و نرم افزاری 
به بانک های مختلف پرداخته است. در گفت وگویی پای صحبت های توحید 
علوی، معاون بازاریابی و فروش شرکت ایران ارقام نشستیم تا دیدگاه های او را 

در مورد آینده سخت افزارها در صنعت بانکداری جویا شویم.
در حال حاضر بیشــتر روندهای آتی در صنعت بانکداری در واقع 
به نوعی در دسته بندی فناوری های نرم قرار می گیرند. اصولا نقش 
سخت افزارها و پیشرفت های مربوط به آنها در صنعت بانکداری 

چیست؟
قبل از هر چیــز باید منظور از ســخت افزار بانکداری را مشــخص کنیم. از 
نظر من ســه گروه اصلی را می توان برای ســخت افزارهای مورد استفاده در 
صنعت بانکداری در نظر گرفت؛ اول »ســخت افزارهای زیرســاختی«، دوم 
»سخت افزارهایی که به عنوان واسط یا تسهیل کننده ارائه خدمات در شعب 
و خارج از آن مورد اســتفاده قرار می گیرند« و سوم »سخت افزارهایی که در 
مالکیت کاربران قرار دارند و به عنوان بســتری برای ارائه خدمات مختلف از 

جمله بانکداری الکترونیک عمل می کنند«.
در اینجا آنچه به عنوان ســخت افزار مورد بحث قرار می گیرد، بیشــتر گروه 
دوم است. می توان گفت که بیشترین رشد اتوماســیون خدمات قابل  ارائه 
به کاربران، نه فقط در صنعت بانکداری؛ بلکــه در دیگر صنایع نیز در حوزه 
نرم افزار رخ می دهد، اما واقعیت این است که خدمات بانکی حتی در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته دنیا به سخت افزارهای ویژه ای که برای این منظور طراحی 
می شوند، متکی است. برای مثال در آمریکا هنوز بیش از 500 هزار دستگاه 
خودپرداز وجود دارد. از طرفی در شعب بانک ها نیز استفاده از سخت افزارهای 
جدید و ارتقایافته، ارائه خدمات به مشتریان را آسان تر و سریع تر کرده است. 
به جز سخت افزارهایی مثل تلفن همراه، تبلت و کامپیوترهای شخصی که در 
اختیار و مالکیت کاربران قرار دارند، مجموعه بزرگی از ابزارها و دســتگاه ها، 
امکان ایجاد آنچه را که اکنون به عنوان بانکداری امروزی می شناســیم، به 
وجود آورده اند و حقیقت این است که بانک ها در سراســر دنیا هنوز به این 

ابزارها وابسته اند.

به نظر شما روندهای نوین در صنعت بانکداری چه تاثیراتی بر آینده 
سخت افزارهای تخصصی بانک ها خواهد داشت؟

برای پاســخ به این ســوال، ابتدا باید به روندهــای کلان در بانکداری نوین 
توجه کنیم. بانکداری باز یا Open Banking و به تبع آن گسترش همکاری 
با فین تک ها، توسعه خدمات حضوری خارج از شعبه، روش های نوین احراز 
هویت مبتنی بر بیومتریک، هوش مصنوعی، بانکــداری همراه، بلاکچین و 

رمزارزها و همچنین اینترنت اشیا مهم ترین این روندها هستند.
در این میان برخی از این روندها تاثیر مســتقیمي بر سخت افزارهای مورد 
اشاره در گروه دوم خواهند داشت. برای مثال خودپردازهای جدید به واسطه 
خدمات نوینی که ارائه خواهند داد، نیازمند افزودن ماژول های احراز هویت 
یا امکانات مربوط به خدمات بدون کارت خواهند بود. همچنین افزایش تعداد 
خدمات قابل  ارائه در ATMها و STMها باعث ایجاد تغییرات قابل  توجهی در 

این ابزارها خواهد شد.
به خودپرداز اشاره کردید. خودپردازها یا همان ATM جزء اولین 
سخت افزارهایی هســتند که تجربه کاربری را به خارج از شعب 
بانک ها انتقــال داده اند. به طور کلی روندهــای موجود در حوزه 

خودپرداز را چطور می بینید؟
شاید در نگاه اول این طور به نظر برســد که روند به کارگیری خودپردازها در 
دنیا تحت تاثیر توســعه خدمات بانکداری و پرداخت الکترونیک و به تبع آن 
کاهش استفاده از پول نقد با سرعت زیادی رو به کاهش باشد، ولی در عمل، 

واقعیت به این شکل نیست.
بدون شک روندهای مورد اشاره در طولانی مدت تعداد خودپردازهای فعال 
در دنیا را کاهش خواهند داد، اما این مساله در کشورهای مختلف و بسته به 
فرهنگ مردم و نیز میزان توســعه یافتگی متفاوت است. در حالی  که چین 
و پس از آن آمریکا بیشــترین میزان کاهش خودپردازها را تجربه می کنند، 
در کشــورهایی چون هند، اندونزی و همچنین در کشــور خودمان تعداد 
خودپردازها رو به افزایش است. آنچه مســلم است اینکه سرعت رشد تعداد 
خودپردازها در بیشــتر نقاط دنیا کاهش یافته و به همیــن ترتیب نیز ادامه 

خواهد یافت.
اتفاق دیگری که انتظار می رود در این زمینه در کشورمان شاهد آن باشیم، 
افزایش تعداد خوددریافت/خودپردازهاست. به نظر می رسد مشتریان بانک ها 
به تدریج با سپردن پول نقد خود به این دستگاه ها کنار بیایند و بانک ها نیز با 

تقاضای بیشتری برای این دستگاه ها مواجه شوند.
روند مهم دیگری که در مورد خودپرداز وجود دارد، پررنگ تر شــدن نقش 
اشــخاص ثالث به عنوان متولیان خودپردازهاست. رشد این بخش پدیده ای 
جهانی است و منحصر به ایران نیست. IADها یا متولیان مستقل خودپرداز 

افزایش کیفیت خدمات
آماده نگه داشتن بیش از یکصد شعبه در 
سراسر کشور، آموزش مداوم کارکنان و 
جذب و جایگزینی پیوسته آنها، تامین 

قطعات مورد نیاز برای پشتیبانی دستگاه ها 
و تجهیزات تحت قرارداد از طرق جدید و 
اضافه کردن حوزه ها و برندهای جدید به 

ظرفیت شرکت اقداماتی است که شرکت 
ایران ارقام جهت افزایش سطح کیفی 

خدمات پشتیبانی با جدیت آنها را دنبال 
می شوند.
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هنوز به درستی در ایران تجربه نشده اند. البته موانع جدی برای حضور بخش 
خصوصی در این حوزه در مقیاس بزرگ وجود دارد؛ اما در صورتی  که بانک ها 
با در اولویت قرار دادن گســترش خدمات به مشتریان خود به صورت جدی 
به ســمت جذاب تر کردن منافع فعالان خصوصی حرکت کنند، می توان به 

تغییرات عمیق در این زمینه امیدوار بود.
در صحبت های شما در خصوص روندهای آتی صنعت بانکداری، به 
تبادلات مالی میان اشیا اشاره شد. به نظر شما این روند چه تحولاتی 

را در سخت افزارهای بانکی و غیربانکی ایجاد خواهد کرد؟
قبل از پاسخ به این سوال باید به تاثیر اینترنت اشیا بر بانکداری توجه کرد. در 
دنیایی که در آن اشیا، متصل یا connected باشند، فرصت های بی نظیری 

برای بانک ها ایجاد می شود.
دو دیدگاه اصلی در این حــوزه وجود دارد؛ اول اینکــه بانک ها می توانند با 
شناســایی و رصد انواع ترمینال هایی که مشتریان شان فرایند پرداخت را از 
طریق آنها تکمیل می کنند، بازاریابی انواع خدمات خود را به ســطح تازه ای 
ارتقا دهند. دیدگاه دوم به اشیایی مربوط می شود که به نوعی با تراکنش های 

مالی مرتبط اند. در این مورد تمرکز به جای مشتری بر شیء قرار می گیرد.
به طور کلی اینترنت اشیا اطلاعات بسیار ارزشمندی را در اختیار بانک ها قرار 
می دهد که تحلیل درست آن می تواند به بهینه سازی استفاده بانک ها از منابع 
فیزیکی و مالی و به تبع آن کاهش هزینه ها بینجامد. در نهایت پیاده ســازی 
هر کدام از این ایده ها مستلزم ایجاد بستری از ابزارهای سخت و نرم است که 
تبادل اطلاعات، فرایند پرداخت و سطح امنیت مورد نظر برای ارائه خدمات 
بانکداری و پرداخت الکترونیک اشــیا را فراهم می کنند. مشــخصا این امر 
به ویژه در حوزه سخت افزار نیازمند سرمایه گذاری قابل  توجهی است که در 
صورت تعریف مدل های کسب وکار صحیح، بانک ها می توانند جزء مهم ترین 

سرمایه گذاران در این بخش باشند. 
به نظر شما با در نظر گرفتن شرایط اقتصادی فعلی، به ویژه مسائلی 
چون تحریم ها و بحــران ارزی، بانک ها باید چــه تغییراتی در 

استراتژی های خود در این حوزه ایجاد کنند؟
از آنجایی  که بخش بزرگی از سخت افزار مورد استفاده بانک ها از خارج کشور 
تامین می شود، باید بپذیریم که تحولات اخیر در زمینه تحریم ها و نیز افزایش 

قیمت ارز، تاثیر انکارناپذیری بر این بخش داشته است. از یک طرف با افزایش 
قیمت ها بودجه پیش بینی شــده بانک ها برای تامین نیاز و احیای وضعیت 
فعلی دیگر منطبق با اهداف کمی و کیفی آنها نیست. از سوی دیگر، جدای از 
مساله هزینه ها، اصولا فرایند تامین به دلیل محدودیت های به وجودآمده بسیار 
دشوارتر شده است. در چنین شرایطی اولین راهکار می تواند افزایش کارایی 
ابزارها و دستگاه های فعلی باشد. برای مثال در مورد خودپرداز، بانک ها باید 
تاکید بیشتری بر نگهداری و پشتیبانی این دستگاه ها، با هدف افزایش طول 
عمر و کارایی مالی آنها داشته باشند. علاوه بر این گسترش خدمات بانکداری 
الکترونیک و نیز هموارسازی بستر همکاری با فین تک ها با رویکرد بانکداری 
باز می تواند نیازمندی مشتریان بانک ها را به سخت افزارهای واسط کاهش 

دهد. 
با توجه به تغییرات و چالش های مورد اشــاره، شرکت ایران ارقام 

چه استراتژی ای را برای بقا و پیشرفت خود در پیش گرفته است؟
سوال شما را می توانم بر اســاس دو محور اصلی پاســخ دهم؛ در وهله اول، 
ایران ارقام به عنوان باسابقه ترین شرکت ارائه کننده خدمات فروش و پشتیبانی 
سخت افزارها و تجهیزات بانکی، به سرعت در حال افزایش سطح کیفی خدمات 
پشتیبانی خود است. این رویکرد با درک کامل شرایط فعلی و با هدف افزایش 
حداکثری کارایی تجهیزات بانک های مشتری تعیین شده است. برای رسیدن 
به این هدف، بخش های مختلف شرکت بسیج شده اند. آماده نگه داشتن بیش 
از یکصد شعبه در سراسر کشور، آموزش مداوم کارکنان و جذب و جایگزینی 
پیوسته آنها، تامین قطعات مورد نیاز برای پشتیبانی دستگاه ها و تجهیزات تحت 
قرارداد از طرق جدید و اضافه کردن حوزه ها و برندهای جدید به ظرفیت شرکت 

اقداماتی است که جهت پیاده سازی این استراتژی با جدیت دنبال می شوند. 
از طرف دیگر و همزمان با رویکرد قبلی، شرکت ایران ارقام به سرعت در حال 
گسترش خدمات و راهکارهای نرم افزاری با هدف کاهش نیاز مشتریان بانک ها 
به حضور فیزیکی در محل شعب یا خارج از آن است. موقعیت خطیر کنونی 
و همچنین نگاه دقیق به روندهای صنعت بانکداری در دنیا، این استراتژی را 
پیش روی ما قرار داده است. بدون شک این مساله مستلزم صرف زمان و هزینه 
قابل  توجهی خواهد بود، اما تیم مدیریت جدید شــرکت نشان داده که برای 

ایجاد تغییرات بنیادی در این بخش بسیار مصمم است.

جایگاه CRSها در آینده
یکی از اتفاق هایی که انتظار می رود در 

زمینه روندهای موجود در حوزه خودپرداز 
در کشورمان شاهد آن باشیم، افزایش 

تعداد خوددریافت/خودپردازهاست. به 
نظر می رسد مشتریان بانک ها به تدریج 

با سپردن پول نقد خود به این دستگاه ها 
کنار بیایند و بانک ها نیز با تقاضای بیشتری 

برای این دستگاه ها مواجه شوند.

کاهش حضور فیزیکی مشتریان
شرکت ایران ارقام به سرعت در حال 

گسترش خدمات و راهکارهای نرم افزاری 
با هدف کاهش نیاز مشتریان بانک ها به 
حضور فیزیکی در محل شعب یا خارج 

از آن است.


